
 

                                                      H O T Ă R Â R E 
Cu privire la:Aprobarea participării comunei Cungrea la Programul de stimulare a înnoirii Parcului Auto 
Naţional-Programul Rabla 2014. 
Având în vedere :-art.13,lit.s din OUG nr. 196/2005 privind Fondul de mediu 
                               -OG 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune,casarea şi  
                                valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor  
                                administrativ-teritoriale 
                              -Ghidul de finanţare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului Auto Naţional,aprobat  
                                prin Ordinul 364/2014 al Ministrului Mediului şi Schimbărilor Climatice 
                              -prevederile Legii nr.273/2006 privind finaţele publice locale,cu modificările şi  
                               completările ulterioare; 
                              -art.24,alin.3,lit.e) din OUG nr.109/2010 privind unele măsuri financiar-bugetare; 
                            -proiectul de hotărâre nr.3348/17.09.2014 -primar 
                            -referatul nr.3349/17.09.2014- consilier juridic 
                            -avizul comisiei de buget finanţe nr.3372/19.09.2014 
                            -avizul comisiei de agricultură nr.3376/19.09.2014 
                            -avizul comisiei de învăţământ nr.3380/19.09.2014 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 

                            CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT, 
                                   în şedinţa ordinară  din data de 26.09.2014 
 
                                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. Se aprobă participarea comunei Cungrea la Programul de stimulare a înnoirii Parcului Auto Naţional-
Programul Rabla 2014,ce are drept scop achiziţionarea de autovehicule noi,mai puţin poluante,în schimbul 
trimiterii spre casare a autovehiculelor uzate. 
 
Art.2.Se dă acordul,atât cu privire la casarea automobilului marca DACIA  ,având Numărul de identificarea   
UU1R11711X2905241 şi Numărul de înmatriculare OT 01 CLC,cât şi pentru achizţionarea unui autovehicul 
nou,prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului Auto Naţional 2014. 
 
Art.3.Prima de casare în sumă de 6500 lei se suportă de către Administraţia Fondului pentru Mediu din cadrul 
Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului Auto 
Naţional-Programul Rabla 2014. 
 
Art.4.Diferenţa până la acoperirea integrală  a preţului de achiziţionarea a autoturismului se asigură din 
fondul de rulment în sumă de 55093 lei şi din bugetul local,fiind prevăzut în Programul de investiţii publice 
pe anul 2014. 
 
Art.5.Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Cungrea şi Compartimentului Financiar,Contabil , 
Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri. 
 
Art.6.Prezenta hotărâre se comunică domnului primar , Compartimentului Financiar,Contabil , Impozite şi 
Taxe şi Instituţiei Prefectului   Jud.Olt. 
 
Art.7.Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt. 

 

                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            Iustina Nicoleta MARICA                                Gabriela ANDRONIE 

              
 
                                            Nr.26  din 26.09.2014 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 

 

 

 


